Altrament ja sabem que l’amplitud de la mediació de Jesucrist no té fites: *Nemo venit ad Patrem nisi per me...* (109). *Sine me nihil potestis facere...* (110), i és ben cert que no hi ha cap aspecte de la vida sobrenatural del cristià, dels trets més generals fins als matisos més particulars, que no se’ns presenti en la Sagrada Escriptura com una aplicació de la mediació universal i absoluta de Crist. Si en l’orde natural totes les coses foren fetes pel Verb, *omnia per Ipsum facta sunt* (111), en l’ordre de la naturalesa tot és fet per Crist: *omnia, et nos per Ipsum* (112).

És per Crist que el Pare es resol a redimir (113) i salvar el món... (114), fent les paus i reconciliant-se els cels i la terra per Crist... (115), i Crist ve al món a obrar la Redempció (116), comprant-nos amb la seva sang (117), per l’oblació del seu cos (118), per la sang de la seva creu... (119), i de consegüent, pels seus planys i dolors hem estat salvats (120), i per Crist rebem la redempció i la reconciliació amb Déu (121); ara les enemistats amb la Santetat divina són acabades i estem en pau *ad Deum per Iesum Christum* (122).

(107) *Mysterium Fidei*, Eluc. 36, § 1, sect. 1.

(108) *AST*, 2 (1926), 302.

(109) Ioh. 14, 6.

(110) Ioh. 15, 3...

(111) Ioh. 1, 3.

(112) 1 Cor. 8, 6.

(113) Gal. 4, 4.

(114) Ioh. 3, 17.

(115) Rom. 5, 11; 2 Cor. 5, 18; Col. 1, 20.

(116) Mt. 20, 28.

(117) Eph. 1, 7; Rom. 5, 9; 1 Petr. 1, 18-19; Act. 20, 28; Hebr. 9, 14

(118) Hebr. 10, 5.

(119) Col. 1, 20.

(120) Is. 53, 5.

(121) Rom. 3, 24; Eph. 1, 7; Rom. 5, 11.

(122) Eph. 2, 16; Rom. 5, 1.

Quotquot enim promissiones Dei sunt — podem dir amb l'Apòstol —, in illo est: ideo et per Ipsum Amen Deo ad gloriam nostram (123).

Heus aquí per què les promeses misericordioses de la gràcia són per Crist, com ensenya el Tridentí (124). Per Crist *non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis* (125), sinó que *praedestinavit nos in adoptionem filiorum* (126). Ningú no es justificarà sinó per Crist (127), però per Crist se'ns justifica gratuïtament (128) i copiosa (129) *per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus* (130), quedant lluny de la ira divina (131), i rebent la gràcia (132), l'abundància de la gràcia *et donationis et iustitiae* (133). Per Crist tenen els Apòstols la missió divina d'evangelitzar els pobles (134), i per Crist tots els fidels tenen accés a Déu (135) i se'ns infon l'Esperit (136). La gràcia regna per Crist (137), i per Crist som superiors a totes les coses (138), fruïm del conscl (139), ens gloriem en Déu (140), i el glorifiquem (141).